
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 25 Mehefin 

2019 

Amser: 08.50

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(8:50 - 9:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(9:00) (Tudalennau 1 - 25)  

2 Sesiwn Dystiolaeth: Cynllunio 

 (Tudalennau 26 - 37)  

 Julie James AC  - Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

 Neil Hemington – Pennaeth Cynllunio, Llywodraeth Cymru 

 Stephen Phipps - Swyddog Prosiectau llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

2.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1 

 (Tudalennau 38 - 40)  

2.2 P-05-881 Trwsio ein system gynllunio 

 (Tudalennau 41 - 42)  

2.3 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio 

 (Tudalen 43)  

2.4 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad 

Awdurdodau Lleol 

 (Tudalen 44)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Item 4 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol 

(9:45 - 10:00)   

5 Deisebau newydd 

(10:00)   

5.1 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i 

gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor 

 (Tudalennau 45 - 60)  

5.2 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55 A494) 

 (Tudalennau 61 - 76)  

5.3 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 77 - 84)  

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Tai a Llywodraeth Leol  

 

6.1 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dŵr 

Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill 

 (Tudalennau 85 - 93)  

Economi a Thrafnidiaeth  

 

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd  

 

6.2 P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-

gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis 

 (Tudalennau 94 - 95)  

6.3 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio 

Preifat Unrhyw Le yng Nghymru 

 (Tudalennau 96 - 98)  



6.4 P-05-827 Y ffyrdd o amgylch Trago Mills Parc Manwerthu Cyfarthfa 

 (Tudalen 99)  

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

 

6.5 P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi 

diwedd ar wastraff plastig 

 (Tudalennau 100 - 102)  

Cyllid  

 

6.6 P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach 

 (Tudalen 103)  

Addysg  

 

6.7 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 (Tudalennau 104 - 107)  

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd  

 

6.8 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm 

 (Tudalennau 108 - 110)  

6.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm 

cenedlaethol newydd 

 (Tudalennau 111 - 114)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cllr Mike Priestley ac ystyriwyd am y tro 

cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Tachwedd 2017, ar ôl casglu 706 o lofnodion 

ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Mae newidiadau i Nodyn Cyngor Technegol 1 (TAN1) yn 2015 wedi arwain at 

dargedau tai blynyddol na ellir eu cyrraedd. Mae hyn wedi arwain at wahanu 

penderfyniadau cynllunio oddi wrth y broses gynllunio ddemocrataidd leol, 

ac wedi tanseilio Cynlluniau Datblygu Lleol mabwysiedig (CDLlau) ledled 

Cymru.  

 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i adfer y defnydd o "fethodoleg cyfraddau adeiladu yn y gorffennol" o fewn 

No
[...]
mwyn 

atal datblygiadau anghynaliadwy ac er mwyn sicrhau bod cenedlaethau'r 

Tudalen y pecyn 41

Eitem 2.2



dyfodol yn cael cyfle i fwynhau dyfodol rhesymol. Mae cymunedau'n teimlo 

nad yw polisi nac arfer yn adlewyrchu hyn. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberconwy 

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 42



P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar ôl casglu 59 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru gyflwyno 

deddfwriaeth a fyddai’n rhoi mwy o hawliau i drydydd partïon apelio 

penderfyniadau cynllunio. Ar hyn o bryd, ystyrir bod hyd yn oed y rhai yr 

effeithir arnynt yn uniongyrchol yn drydydd partïon i geisiadau cynllunio a 

gymeradwyir ac nad oes ganddynt fawr o hawl, os o gwbl, i apelio na hyd yn 

oed cynnig mewnbwn i amodau cynllunio. Mae’r broses adolygu barnwrol 

wedi’i hanelu at ddatblygwyr ac nid yw’r terfyn amser o chwe wythnos ar 

gyfer cyflwyno cais o’r fath yn addas ar gyfer grwpiau gweithredu 

cymunedol. Dylai fod gan drydydd partïon yr un hawliau â datblygwr i apelio 

penderfyniadau cynllunio ac ni ddylai fod rhaid iddynt anfon pob 

cyfathrebiad drwy law’r aelod ward etholedig. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Castell-nedd 

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 43

Eitem 2.3



P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad 

Awdurdodau Lleol 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar ôl casglu 56 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru orfodi gwell 

bolisïau cod ymddygiad i gyflogeion awdurdodau lleol. Ar hyn o bryd, mae 

swyddogion awdurdod cynllunio yn cael rhedeg cwmnïau ymgynghori 

cynllunio preifat a chyflawni eu rolau cyhoeddus ar yr un pryd. Nid oes 

adnodd ar gael y gellir ei fuddsoddi er mwyn plismona’r cwmnïau preifat 

hyn, lle y’u datgenir yn y ffurflenni angenrheidiol, er atal twyll a llygredd.  

 

A chymryd swyddogion cynllunio fel enghraifft, mae potensial y gallai rhedeg 

busnesau ymgynghori preifat ‘yn ddistaw bach’ hwyluso llygredd, gan fod 

llawer o fathau, yn gyffredinol yn ymwneud â chamddefnyddio swydd. Mae 

angen rhoi terfyn ar yr arfer hwn ar unwaith a rhaid diwygio’r 

cyfansoddiadau fel na cheir ymddwyn yn y modd hwn mwyach. Rydym yn 

galw am fwy o atebolrwydd a thryloywder gan ein hawdurdodau lleol, a rhaid 

pennu safonau ymddygiad mewn swyddogaethau cyhoeddus o’r fath a 

fyddai’n uwch na rhai’r sector preifat, lle mae hyn yn hynod annerbyniol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Castell-nedd 

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 44

Eitem 2.4



P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i 

gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Alanna Jones, ar ôl casglu 158 o lofnodion 

ar-lein a 141 ar bapur, sef cyfanswm o 299 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddiwygio geiriad presennol Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) 

(Cymru) 2018 ("y Rheoliadau"). Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i 

wneud y diwygiadau i'r Rheoliadau i fynd i'r afael â chyfyngiad presennol 

Rheoliad 6, Amod 5, sy'n atal myfyrwyr o Gymru rhag cael mynediad at gyllid 

myfyrwyr i astudio mewn sefydliadau addysg uwch yn y DU lle mae lleoliad yr 

astudio ar eu campws tramor. Rydym ni'n ystyried y gellid ei gyflawni, naill ai 

drwy: 

 

ehangu'r meini prawf yn Amod 5 i gynnwys cyrsiau a ddarperir gan 

sefydliadau addysg uwch yn y DU naill ai yn eu campysau yn y DU neu 

dramor; neu 

diwygio Amod 5 i gynnwys cyrsiau a ddarperir gan sefydliadau addysg uwch 

sy'n cynnig cyrsiau dynodedig ac i gynnwys Athrofa Prifysgol Llundain ym 

Mharis ar y rhestr o sefydliadau sy'n cynnig cyrsiau dynodedig, gan 

ddefnyddio'ch disgresiwn o dan Reoliad 8.  

 

Diwygiad Arfaethedig: 

 

Opsiwn 1 

 

"Condition 5 

 
[...]
o the A55. Note that the west bound traffic is held up some 3 miles beyond 

proposed Northop Interchange. Also note the 3 mile tailback into Flint.    

 

In conclusion we argue that the public consultation outcome, costs used in the 

consultation and the traffic projections used in the consultation, on which the 

Assembly Government’s decision was based, are flawed and as such the 

Assembly Government should withdraw their support for the Red Route. 

Tudalen y pecyn 76



P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng 

Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gwion Rhisiart, ar ôl casglu cyfanswm o 175 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

   

Ar hyn o bryd, mae'r Iaith Gymraeg yn orfodol naill ai fel iaith gyntaf neu ail 

iaith ym mhob un o ysgolion y wladwriaeth yng Nghymru. Fodd bynnag, nid 

yw hyn yn gymwys i ysgolion preifat, nad ydynt yn dilyn y cwricwlwm 

cenedlaethol. Mewn sawl achos, mae disgyblion yn gadael ysgolion preifat yn 

methu â siarad gair o Gymraeg. Os ydym am wneud cynnydd gyda'n hiaith, 

ac am gyrraedd targed y llywodraeth o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 

2050, rhaid inni roi'r cyfle i bob plenty yng Nghymru ddysgu. Rydym yn galw 

ar Lywodraeth Cymru i:- wneud TGAU Cymraeg Ail Iaith yn orfodol ym mhob 

ysgol yng Nghymru yn ôl y gyfraith ar gyfer y cwricwlwm newydd yn 2022. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

   

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 77

Eitem 5.3



 

 

 

 Rhif Cyfeirnod y 

Gwasanaeth Ymchwil: 

19/8498 

B
ri

ff
 T

u
d
a
le

n
 |

 B
ri

e
fi

n
g
 P

a
g

e
  
1
 

# 

 
 

 

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:  

Rhif y ddeiseb: P-05-888 

Teitl y ddeiseb: Gwneud TGAU Cymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng Nghymru 

Testun y ddeiseb: Ar hyn o bryd, mae'r Iaith Gymraeg yn orfodol naill ai fel iaith gyntaf neu 

ail iaith ym mhob un o ysgolion y wladwriaeth yng Nghymru. Fodd bynnag, nid yw hyn yn 

gymwys i ysgolion preifat, na
[...]
d with proper training. 

Diolch, 

Gwion Rhisiart WYPM 

Tudalen y pecyn 84



P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dŵr 

Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Waters of Wales ac ystyriwyd gan y Pwyllgor 

am y tro cyntaf yn ystod Tachwedd 2016, ar ôl casglu 3,045 llofnod ar lein a 

433 llofnod bapur – cyfanswm =3,478. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i weithredu Bil i sefydlu hawliau mynediad statudol cyhoeddus i dir a dŵr 

mewndirol at ddibenion hamdden a dibenion eraill. Dylai'r Bil hwn ymgorffori 

hawliau a chyfrifoldebau mynediad ar gyfer y cyhoedd yn yr un ffordd ag y 

mae Deddf Diwygio Tir (yr Alban) 2003 yn annog defnydd cydweithredol o'r 

awyr agored ar gyfer gweithgareddau hamdden iach ac isel eu heffaith. Rhaid 

i'r Bil ymgorffori hawliau mordwyo cyhoeddus ar gyfer dŵr mewndirol, a 

chaniatáu mynediad at ddŵr ac ar hyd dŵr. Rhaid iddo gael gwared ar y 

diffyg eglurder cyfreithiol a'r cyfyngiadau sy'n gweithredu fel rhwystr i 

chwaraeon a gweithgareddau hamdden, yn ogystal â'r gwaith o hyrwyddo 

Cymru fel lle sy'n croesawu gweithgareddau hamdden iach, twristiaeth a 

gweithgareddau anturus ar bob lefel o gyfranogiad a mwynhad. 

Gwybodaeth ychwanegol 

Bwriad Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 (i) oedd darparu mynediad 

cyhoeddus mawr ei angen i gefn gwlad. Cyn gweithredu'r ddeddf hon, fodd 

bynnag, roedd hi eisoes wedi colli llawer o'r manteision cyhoeddus a 

fwriadwyd. Er enghraifft, roedd yn ceisio gwahardd y cyhoedd o ddŵr 

mewndirol. Roedd y ddeddf yn gymhleth, yn ddrud, ac yn methu â darparu'r 

mynediad i dir a dŵr sydd ei angen ar y cyhoedd yn gyffredinol. Roedd 

ymarfer mapio'r ddeddf ar ei phen ei hun wedi costio bron i £8 miliwn i fynd 

i'r afael ag anghenion y ganran fach o'r cyhoedd sydd am gael mynediad i 

ardaloedd yr ucheldir. Cymerodd Llywodraeth Cymru gyfrifoldeb dros y 

mater hwn yn 2009 
[...]
nolbarth Lloegr ac ati yn ogystal ag awdurdodau cyfagos fel 

Casnewydd, y Fro a Rhondda Cynon Taf ac ati. Cafwyd cerbydau hyd yn oed 

nad oeddynt yn gweithio ar unrhyw lwyfan, gan weithredu'n anghyfreithlon a 

chuddio y tu ôl i'r ffaith fod cynifer o dacsis 'estron' yn y ddinas. 

  

Nid oes DIM marciau ar lawer o'r cerbydau hyn, sy'n dirmygu'r safonau a 

osodwyd gan Gyngor Sir Caerdydd ar gyfer cerbydau y mae'n eu trwyddedu, 

gan gynnwys lifrai amlwg iawn a gwybodaeth fanwl am y strydoedd lleol. 

Gwaetha'r modd dim ond mater o amser yw hi cyn i rywun agored i niwed 

neidio i mewn i gar heb drwydded, â chanlyniadau trychinebus. 

  

Rydym yn annog Llywodraeth Cymru i sicrhau mai'r unig dacsis a cherbydau 

hurio preifat y caniateir iddynt weithio yng Nghaerdydd yw'r rhai a 

drwyddedwyd gan Gyngor Sir Caerdydd. Y rheswm am hyn yw i sicrhau 

diogelwch y cyhoedd ac i sicrhau nad yw Caerdydd yn cael ei gorlenwi â mwy 

o geir na'r hyn sydd ei angen gan y bydd hynny'n arwain at fwy fyth o 

dagfeydd a llygredd yn ein prifddinas os caniateir i'r sefyllfa barhau. Bydd 

hefyd yn rhoi cyfle i yrwyr presennol a drwyddedir gan Gyngor Caerdydd 

ennill rhywbeth sy'n agosáu at fod yn gyflog byw. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

Tudalen y pecyn 94

Eitem 6.2



 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 95



P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio 

Preifat Unrhyw Le yng Nghymru 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Taxis Without Borders, ar ôl casglu 136 o 

lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ganiatáu i Yrwyr Tacsis 

wneud gwaith hurio preifat yn rhydd unrhyw le yng Nghymru, waeth ym mha 

gyngor y mae'r gyrrwr wedi'i drwyddedu. 

 

Rydym yn cyflwyno'r ddeiseb hon mewn ymateb i weithredoedd grŵp o yrwyr 

tacsis sydd wedi'u lleoli mewn un Ddinas. Rydym yn galw ar y Cynulliad 

Cenedlaethol i ystyried dymuniadau gyrwyr a gweithredwyr tacsis ledled 

Cymru, yn hytrach nag u
[...]
yn ôl i Fro Morgannwg yn wag, ac nid oes rhaid i'r 

gweithredwr anfon car arall i Bontypridd yn wag. 

 

Pe bai gweithredwr sydd wedi'i leoli yng Nghasnewydd yn ystyried ymestyn 

eu cwmni, gallant siarad â gwestai yng Nghaerffili, a dod yn un o gyflenwyr y 

gwestai i godi gwesteion o feysydd awyr. Gall y gweithredwr ymestyn eu 

cwmni, a gall y gwesty ddarparu gwell gwasanaeth i gwsmeriaid posibl, gan 

gynyddu eu harchebion, tra'n dal i gael mwy o ddewis o gwmnïau i'w 

defnyddio i ddarparu'r gwasanaeth hwn. 

 

Pe bai tafarnwr yn rhedeg tafarn ym Merthyr Tudful ac am ddarparu 

gwasanaeth codi a gollwng i'w gwsmeriaid, byddai angen trwydded 

gweithredwr arno a byddai angen defnyddio gyrwyr a cherbydau llogi preifat 

trwyddedig i gyd o Ferthyr. Pe byddai'r un tafarnwr am agor ail dafarn yn 

Llanbradach, ac am gynnig yr un gwasanaeth, gallent ddarparu gwasanaeth 

codi a gollwng o'r un drwydded gweithredwr. Mae hyn yn eu galluogi i 

ehangu eu busnes. 

 

Mae hyn i gyd, a mwy, yn bosibl, diolch i Draws Ffiniol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gogledd Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 97



Tudalen y pecyn 98



P-05-827 Y ffyrdd o amgylch Trago Mills/Parc Manwerthu Cyfarthfa 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rowan Powell, ar ôl casglu 141 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i edrych ar y mater o draffig cynyddol ar yr A470 o gwmpas cyffiniau Trago 

Mills a Pharc Manwerthu Cyfarthfa, a rhoi system draffig newydd ar waith i 

liniaru'r swm o draffig a welir yn ystod yr oriau brig, a all wedyn ddatrys y 

problemau parhaus sy'n wynebu trigolion. 

 

Agorodd Trago Mills ei ddrysau oddeutu pythefnos yn ôl i'r cyhoedd. Byth ers 

i Trago Mills agor, cafwyd problemau cyson o ran traffig cynyddol yng 

nghyffiniau Trago Mills a Pharc Manwerthu Cyfarthfa. Yn ogystal ag yn ystod 

y penwythnosau, mae hefyd yn digwydd yng nghanol yr wythnos.  

 

Pan ddaethpwyd â'r mater hwn i sylw Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth yn wreiddiol beth amser yn ôl cyn i Trago Mills 

agor, dywedodd yn bersonol mewn llythyr y byddai'r A470 yn gallu cymryd 

pwysau'r traffig i mewn ac allan o'r ardal, ond yn anffodus nid dyma'r 

sefyllfa. Nid yw'r traffig sy'n cronni ar brif gylchfan yr A470 yn gallu atal y 

llwyth traffig sy'n mynd yn uniongyrchol i Barc Manwerthu Cyfarthfa a Trago 

Mills. Mae hyn yn anghyfleus i'r trigolion hynny sydd eisoes yn byw yn agos 

at yr ardal, ac mae hefyd yn effeithio ar fusnesau lleol yn yr ardal ac yn 

effeithio ar yr economi oherwydd bod ymwelwyr yn osgoi'r ardal.  

 

A wnewch chi edrych ar y mater dan sylw eto gan fod angen gweithredu'n 

uniongyrchol i ddatrys y broblem hon. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Merthyr Tudful a Rhymni 

 Dwyrain De Cymru 

 

Tudalen y pecyn 99

Eitem 6.4



P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn 

rhoi diwedd ar wastraff plastig 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tereza Tothova, ar ôl casglu 149 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru ystyried creu ffynhonnau 

dŵr a'u rhoi yng nghanol dinasoedd a threfi. Prif ddiben y cam gweithredu 

hwn fyddai roi diwedd ar wastraff plastig. Gwelwyd cynnydd sylweddol yn 

nifer y poteli plastig untro yn ystod y blynyddoedd diwethaf ac oherwydd y 

broses ailgylchu araf, mae'n llygru'r amgylchedd, gan niweidio bywyd y môr 

yn arbennig.  

Mae llawer o bobl yn ceisio byw yn iach, gan gynnwys yfed o leiaf 2 litr o 

ddŵr bob dydd. Felly, mae poteli dŵr amldro wedi dod yn boblogaidd a 

defnyddiol iawn i helpu pobl i yfed digon o ddŵr drwy'r dydd. Byddai rhoi 

ffynnon ddŵr yng nghanol dinasoedd neu mewn rhannau eraill o ddinasoedd 

a threfi (canolfannau siopa, canolfannau chwaraeon, colegau, canolfannau 

diwylliannol ac ati) yn helpu i sicrhau bod dŵr yfed ar gael trwy'r dydd. 

Byddai'r ffynhonnau dŵr hyn hefyd yn cyflenwi dŵr yfed i bobl ddigartref. 

 

I gefnogi'r economi leol yng Nghymru, gellid defnyddio cwmnïau dŵr 

mwynol Cymru ar gyfer cyflenwi'r ffynhonnau dŵr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gorllewin Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 100

Eitem 6.5



Tudalen y pecyn 101



Tudalen y pecyn 102



P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Endaf Cooke & Gavin Owen, ar ôl casglu 

1,132 llofnod – 822 ar bapur a 310 ar-lein.  

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i adolygu'r system rhyddhad ardrethi 

busnesau bach fel bod busnesau sydd â gwerth ardrethol o £10,000 neu lai 

yn cael disgownt o 100 y cant. At hynny, bod unrhyw fusnesau bach sydd â 

gwerth ardrethol rhwng £10,000.01 a £20,000 yn cael disgownt/rhyddhad 

ar system raddedig rhwng 0 a 100 y cant. 

 

Gwybodaeth ychwanegol 

Ar hyn o bryd nid yw'r system rhyddhad ardrethi busnesau bach ond yn 

cynnig disgownt o 100 y cant i fusnesau sydd â gwerth ardrethol o dan 

£6,000. Ond, yn Lloegr, mae busnesau bach sydd â gwerth ardrethol o dan 

£12,000 yn cael disgownt o 100 y cant. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Arfon 

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 103

Eitem 6.6



P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Dafis ac ystyriwyd am y tro cyntaf gan y 

Pwyllgor yn ystod Mawrth 2018, ar ôl casglu 338 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod pob ysgol yng Nghymru yn mabwysiadu safon BS4163:2014 yn 

llawn fel gofyniad yn hytrach nag argymhelliad, er mwyn amddiffyn iechyd a 

diogelwch disgyblion, athrawon a thechnegwyr. 

  

Yn dilyn cyfarfodydd rhwydweithio ar gyfer athrawon Dylunio a Thechnoleg 

gan Ein Rhanbarth ar Waith, daeth yn amlwg bod y pwysau ariannol ar 

ysgolion yn arwain at sefyllfa lle y mae gofyn i athrawon Dylunio a 

Thechnoleg fwyfwy i addysgu dosbart
[...]
respondence that specific guidance sent directly to schools would be a much 

stronger message to school leaders and governors, and would further secure 

students health, safety and well-being in the long term. 

 

Many Thanks, 

 

Aled Dafis 
 

Tudalen y pecyn 107



P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emily Jones, wedi iddi gasglu 121 o lofnodion 

ar-lein a 165 ar bapur, sef cyfanswm o 286 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i sicrhau bod gwersi sgiliau 

bywyd yn orfodol ar y cwricwlwm mewn ysgolion uwchradd drwy Gymru ac y 

caiff y cynnwys ei adolygu bob blwyddyn gan fwrdd o bobl ifanc etholedig.  

 

Gwybodaeth ychwanegol 

Byddai cwricwlwm sgiliau bywyd yn cynnwys pynciau fel: cyllid, rhyw a 

pherthnasoedd, gwleidyddiaeth a sgiliau byw sylfaenol. Mae Erthygl 28 o 

Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau Plant yn dweud bod gan blant 

yr hawl i addysg. Mae'r cwricwlwm cenedlaethol, fodd bynnag, yn methu â 

darparu'r sgiliau bywyd y mae eu hangen arnom. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 108

Eitem 6.8



Kirsty Williams AC 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Eich cyf/Your ref P-05-860 
Ein cyf/Our ref KW/06231/19 
 
 
 
Janet Finch-Saunders AC 

Aelod Cynulliad dros Aberconwy 
Cadeirydd y P
[...]
he Welsh Youth 

Parliament priorities. We request that this petition is taken to the Welsh Youth 

Parliament committee for further discussion. 

Thank you for taking the time to read our comments on the response letter and for 

taking these points into consideration. 

 

Kind regards  

 

Emily Jones  

(On behalf of Gwent Regional Youth Forum) 

Tudalen y pecyn 113



P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm 

cenedlaethol newydd 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Kaiesha Ceryn Page, ar ôl casglu 117 o 

lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Dylai addysg roi'r sgiliau a'r offer i bobl ifanc a fydd yn sicrhau eu bod yn 

dod yn ddinasyddion gwerthfawr sy'n ymgysylltu â'r wlad.  

 

Er gwaethaf y datblygiadau mawr sydd wedi digwydd yn sgil y cyfryngau 

cymdeithasol a chylchoedd newyddion cyflym, mae pobl ifanc yn aml yn 

ystyried gwleidyddiaeth yn bwnc tabŵ, gan ei weld fel mater nad ydyw i'w 

tebyg hwy.  

 

Rydym yn credu y dylai pobl ifanc adael addysg gyda dealltwriaeth 

gynhwysfawr o sefydliadau gwleidyddol yn y Deyrnas Unedig. Argymhellodd 

adroddiad y Gymdeithas Diwygio Etholiadol y dylid addysgu pedair agwedd 

allweddol mewn ysgolion – y pleidiau, democratiaeth, rôl sefydliadau ac 

ymgyrchu. 

 

Ar hyn o bryd, mae gan Lywodraeth Cymru gyfle unigryw i arwain y ffordd ar 

y mater hwn gan ei bod wrthi'n datblygu ei chwricwlwm cenedlaethol cyntaf. 

Fel un o'i bedwar cysyniad allweddol, nod y cwricwlwm newydd yw creu 

dinasyddion "moesegol a gwybodus". Felly mae rheswm yn dweud y dylai 

addysg wleidyddol fod yn rhan hanfodol o hyn. 

 

Mae datblygiad y cwricwlwm hwn yn gyfle unigryw i Lywodraeth Cymru 

chwyldroi'r ffordd y mae'n addysgu ei phobl ifanc, gan greu'r dinasyddion a 

fydd yn arweinwyr y dyfodol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Rhondda 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 114

Eitem 6.9


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2 Sesiwn Dystiolaeth: Cynllunio
	2.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1
	2.2 P-05-881 Trwsio ein system gynllunio
	2.3 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
	2.4 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau Lleol
	5.1 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor
	Briff Ymchwil
	14.05.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	17.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5.2 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55 A494)
	Briff Ymchwil
	06.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	19.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.3 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	29.05.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	19.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	6.1 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dŵr Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill
	12.06.19 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	19.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	6.2 P-05-775 Caewch y bwlch sy'n ymwneud â gweithio trawsffiniol ac is-gontractio yn y gyfraith trwyddedu tacsis
	6.3 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat Unrhyw Le yng Nghymru
	05.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	6.4 P-05-827 Y ffyrdd o amgylch Trago Mills Parc Manwerthu Cyfarthfa
	6.5 P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi diwedd ar wastraff plastig
	06.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	6.6 P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach
	6.7 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a Gweithdai Dylunio a Thechnoleg
	05.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	19.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	6.8 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm
	05.06.19 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	19.06.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesbeg yn unig)

	6.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol newydd



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019 

Amser: 08.50 - 10.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5477 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Janet Finch-Saunders AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Mike Hedges AC (yn lle Jack Sargeant AC) 

Leanne Wood AC 

Tystion: 

Julie James AC, Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Stephen Phipps, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Ross Davies (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy a Jack Sargeant. Roedd Mike Hedges yn 

bresennol yn lle Jack Sargeant. 

 

http://senedd.tv/


Croesawodd y Cadeirydd Michelle Brown i’w chyfarfod cyntaf fel aelod o’r Pwyllgor 

Deisebau. 

2 Sesiwn dystiolaeth: Cynllunio  

2.1 P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad - dylid adolygu TAN 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, Neil 

Hemington a Stephen Phipps.  

 

Cytunodd y Pwyllgor i grwpio'r ddeiseb hon gyda P-05-881 Trwsio ein system 

gynllunio i'w thrafod yn y dyfodol, a dychwelyd at y ddwy ddeiseb unwaith y bydd 

Llywodraeth Cymru wedi gwneud cyhoeddiad am y camau nesaf mewn perthynas â'i 

hadolygiad o ddarparu tai drwy'r system gynllunio. 

2.2 P-05-881 Trwsio ein system gynllunio  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, Neil 

Hemington a Stephen Phipps.   

 

Cytunodd y Pwyllgor i grwpio'r ddeiseb hon gyda P-05-786 Arbedwch ein cefn gwlad – 

dylid adolygu TAN 1 i'w thrafod yn y dyfodol, a dychwelyd at y ddwy ddeiseb unwaith y 

bydd Llywodraeth Cymru wedi gwneud cyhoeddiad am y camau nesaf mewn perthynas 

â'i hadolygiad o ddarparu tai drwy'r system gynllunio. 

2.3 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, Neil 

Hemington a Stephen Phipps.   

 

Cytunodd y Pwyllgor i ymateb yn ysgrifenedig i'r Gweinidog i ofyn am ragor o 

wybodaeth mewn perthynas â nifer o faterion a godwyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth, 

gan gynnwys y potensial ar gyfer apeliadau lle cymeradwywyd cais cynllunio yn groes i 

gynnwys cynllun datblygu lleol, sut mae modd herio penderfyniadau cynllunio, a 

phrosesau ar gyfer monitro perfformiad arolygwyr cynllunio. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=25304
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=25304
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20063
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=20063


2.4 P-05-845 Rhowch Derfyn ar Wrthdaro Buddiant yng Nghyfansoddiad Awdurdodau 

Lleol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, Neil 

Hemington a Stephen Phipps.   

 

Cytunodd y Pwyllgor i ymateb yn ysgrifenedig i'r deisebydd i ofyn am ei ymateb i'r 

dystiolaeth a glywyd ac i nodi barn y Pwyllgor nad yw'n ymddangos bod llawer arall y 

gellid ei gyflawni ar hyn o bryd, oni bai bod gan y deisebydd unrhyw wybodaeth 

ychwanegol i'w rhannu.    

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth y cyflwynodd y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a 

chytunwyd ar gamau gweithredu pellach ar bob un o'r deisebau a drafodwyd. 

5 Deisebau newydd  

5.1 P-05-884 Diwygio Rheoliadau Addysg (Cymorth i Fyfyrwyr) (Cymru) 2018 i 

gynnwys sefydliadau’r DU sydd â gweithrediadau dramor  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ymateb yn ysgrifenedig i’r Gweinidog Addysg i ofyn: 

o a fyddai'n ystyried 'dynodi' y cyrsiau a ddarperir gan Sefydliad Prifysgol 

Llundain ym Mharis i alluogi myfyrwyr sy'n byw yng Nghymru i gael cymorth 

i fyfyrwyr i astudio yno; ac 

o a oes unrhyw drafodaethau wedi cael eu cynnal gyda'r sefydliad am hyn. 

 



5.2 P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55/A494)  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i wahodd y deisebwyr i 

gyfarfod y Pwyllgor yn y dyfodol i ymchwilio yn fanylach i'w pryderon mewn perthynas 

â'r Llwybr Coch arfaethedig. 

5.3 P-05-888 Gwneud TGAU Iaith Gymraeg yn orfodol ym mhob ysgol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Gyngor 

Ysgolion Annibynnol Cymru i ofyn am ei farn am y ddeiseb a gofyn am ragor o 

wybodaeth ynghylch addysgu Cymraeg mewn ysgolion annibynnol yng Nghymru.   

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

6.1 P-05-717 Sefydlu hawliau mynediad statudol cyhoeddus i dir a dŵr mewndirol at 

ddibenion hamdden a dibenion eraill.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol 

a'r deisebydd. Daeth y Pwyllgor i'r casgliad nad oes llawer pellach y gellir ei gyflawni ar 

hyn o bryd yng ngoleuni natur faith y dadleuon sy'n ymwneud â mynediad at ddŵr 

mewndirol, a'r dull gweithredu a gynigiwyd gan y Dirprwy Weinidog yn dilyn yr ymarfer 

ymgynghori a gynhaliwyd y llynedd. Felly, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb. 

6.2 P-05-775 Cau'r bwlch gweithredu tacsis yn drawsffiniol ac is-gontractio.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth a 

chytunodd i aros nes bod yr adroddiad ynghylch Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar 

Wella Trafnidiaeth Gyhoeddus yn cael ei gyhoeddi cyn ystyried a ddylid cymryd camau 

pellach ar y deisebau. 

6.3 P-05-835 Caniatáu i Yrwyr Tacsi Symud yn Rhydd i wneud Gwaith Hurio Preifat 

Unrhyw Le yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth a 

chytunodd i aros nes bod yr adroddiad ynghylch Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar 

Wella Trafnidiaeth Gyhoeddus yn cael ei gyhoeddi cyn ystyried a ddylid cymryd camau 

pellach ar y deisebau. 

 



6.4 P-05-827 Y ffyrdd o amgylch Trago Mills/Parc Manwerthu Cyfarthfa  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, gan ei bod yn anodd gweld sut y gallai'r fynd â'r 

mater yn ei flaen yn sgil diffyg cyswllt gan y deisebydd. 

6.5 P-05-847 Creu ffynhonnau dŵr yng nghanol dinasoedd a threfi er mwyn rhoi 

diwedd ar wastraff plastig.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig yn amlinellu'r camau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd mewn perthynas 

â Refill, a chytunodd i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi'r mater hwn drwy'r 

broses ddeisebau. 

6.6 P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, gan ei bod yn anodd gweld sut y gallai'r fynd â'r 

ddeiseb yn ei blaen yn sgil diffyg cyswllt gan y deisebwyr. 

6.7 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan y Gweinidog Addysg a'r deisebydd. 

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yn dilyn y camau a gymerwyd i atgoffa 

penaethiaid, cyrff llywodraethu ac eraill am yr angen i sicrhau bod asesiadau risg 

dosbarth Dylunio a Thechnoleg yn cael eu diweddaru drwy'r cylchlythyr Dysg. Wrth 

wneud hynny, roedd y Pwyllgor yn dymuno diolch i'r deisebydd am godi'r mater hwn. 

6.8 P-05-860 Dylid gwneud gwersi sgiliau bywyd yn orfodol ar y cwricwlwm  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach a chytunodd i wneud Senedd Ieuenctid Cymru 

yn ymwybodol o'r ddeiseb yng nghyd-destun y gwaith y mae'n ei ddatblygu ynghylch 

sgiliau bywyd yn y cwricwlwm. Cytunodd y Pwyllgor i aros am ei chanfyddiadau cyn 

ystyried camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

6.9 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol 

newydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth bellach gan y Gweinidog Addysg a chytunodd i aros 

am farn y deisebydd cyn ystyried camau pellach ynghylch y ddeiseb. 


